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Ns vend qs ts shsrbejns si mjet psr ts rritur eÀkasitetin e shsrbimeve
publike, shums prej PPP-ve ts zbatuara gjats dekadss ss fundit jans
shoqsruar me dyshime ts thella dhe evidenca konkrete qs tregojns
devijimin e tyre nga standardet e qeverisjes ss mirs.

PPP-ts ns Shqipsri kans kaluar nga njs instrument i nevojshsm psr
investime dhe modernizim ns njs mekanizsm qs sot shoqsria e sheh
kryesisht psrmes klientelizmit politik, mungesss ss konkurrencss dhe
vendimmarrjes ss centralizuar. Ns vend qs ts shsrbejns si mjet psr ts
rritur eÀkasitetin e shsrbimeve publike, shums prej PPP-ve ts zbatuara
gjats dekadss ss fundit jans shoqsruar me dyshime ts thella dhe
evidenca konkrete qs tregojns devijimin e tyre nga standardet e
qeverisjes ss mirs. Kjo perceptohet sot jo vetsm nga publiku i gjers, por
edhe nga vets institucionet ndsrkombstare qs kans paralajmsruar
rreziqet Àskale ts akumuluara, ndsrsa FMN-ja dhe BERZH-i kans
ksrkuar publikisht rishikim ts kontratave problematike dhe vendosjen
e njs mekanizmi kontrolli mbi projektet e reja qs nuk justiÀkojns riskun
qs i kalojns buxhetit ts shtetit. Ns shums raste, detyrimet e krijuara
nga PPP-ts nuk pasqyrohen plotssisht ns bilancet zyrtare, duke krijuar
njs boshllsk ts rrezikshsm midis borxhit real dhe atij ts raportuar,
fenomen qs FMN-ja e ka vlerssuar si burim kontingjencash Àskale qs
mund ts rsndojns Ànancat publike psr dekada.

Statistikat zyrtare ts Ministriss ss Financave dhe raportet e
institucioneve ts pavarura tregojns se vetsm gjats periudhss 2014²
2024, Shqipsria ka nsnshkruar mbi 230 kontrata PPP me njs vlers ts
psrgjithshme qs tejkalon 2.5 miliards euro, ndsrkohs qs ms shums se
gjysma e tyre jans Àrmosur pa konkurrencs efektive. Kjo shifsr nuk
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pasqyron thjesht intensitetin e psrdorimit ts PPP-ve, por njs orientim ts
tsrs politikash qs ka devijuar msnyrsn si merret vendimi psr
investimet publike, duke e zhvendosur nga analiza e nevojave reale
drejt negociatave ts mbyllura dhe partneriteteve me kompani ts
sapokrijuara. Ns terma praktiks, kjo do ts thots se psr gati njs dekads,
logjika e investimeve publike sshts drejtuar nga ´urgjenca politikeµ
dhe jo nga planiÀkimi afatgjats, gjs e cila ka prodhuar projekte ts
shtrenjta, me kapacitete ts papsrdorura ose me efekte minimale ns
zhvillim.

Kjo dinamiks bshet edhe ms shqetssuese kur analizohen rastet
konkrete. Hetimet e inceneratorsve, sot shembulli ms i referuar i
keqmenaxhimit ts PPP-ve, ilustrojns qarts se si kontrata shumsvjeoare,
me pagesa ts garantuara nga buxheti dhe me mungess ts historikut
Ànanciar ts operatorsve, u shndsrruan ns barrs Àskale pa asnjs
psrÀtim real psr qytetarst. Raportet e KLSH-ss tregojns se ns kontratsn
e Fierit, diferenca midis kostove ts deklaruara dhe investimeve reale
kapte shifra mbi 30%, ndsrsa ns rastin e Elbasanit, mungesa e
dokumentacionit mbsshtetss e bsri ts pamundur vlerssimin eh sakts ts
Áukseve Ànanciare. Edhe ns sektorin e shsndetssiss, kontratat e
sterilizimit dhe check-up-it kans prodhuar njs debat ts thells mbi
vlersn reale ts shsrbimit: kostot e sterilizimit u treÀshuan krahasuar
me sistemin e msparshsm, ndsrsa analiza e Àzibilitetit nuk psrputhej
me volumin real ts ndsrhyrjeve kirurgjikale ns spitale. Kjo tregon se
PPP-ts, ns vend qs ts ishin njs mjet psr rritje ts eÀciencss, u kthyen ns
instrumente Ànanciare qs gjenerojns kosto ts garantuara psr shtetin
dhe Àtime ts garantuara psr operators ts caktuar. Vlerssimet e
pavarura ts FMN-ss theksojns se shums prej kstyre kontratave kishin
transferim ts pamjaftueshsm risku te sektori privat, duke lsns shtetin
psrgjegjss psr riskun operacional dhe Ànanciar, gjs qs bie ndesh me
parimet bazs ts modelit PPP.

Albanian Center for Economic Research (ACER) ka qens ndsr
organizatat qs ka sinjalizuar me kohs problematikat strukturore:
mungessn e kostimeve ts detajuara, procedurat e mbyllura, negociatat
pa shpallje paraprake dhe rrezikun qs projektet ts vendosen ns
funksion ts interesave private dhe jo ts interesit publik. Roli i ACER ns
nismsn GO-PPP ka sjells njs analizs ts re analitike, modelet
ndsrkombstare ts transparencss dhe rekomandime ts bazuara ns
psrvojat e mira ts vendeve ts tjera.

Njs tjetsr problematiks qs shfaqet qartssisht ns analizat e ACER dhe
organizatave ts tjera monitoruese sshts fakti se shums kompani qs
kans Àtuar kontrata ts rsndssishme PPP jans regjistruar disa javs apo
muaj para shpalljes ss tenderit. Sipas ts dhsnave ts QKB-ss, rreth 17% e
kompanive ts psrfshira ns PPP-ts kryesore ts dekadss ss fundit nuk
kans asnjs eksperiencs ts msparshme ns sektorin psrkatss, ndsrsa
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kapitali Àllestar ka qens minimal, shpesh vetsm disa mijsra euro. Ksto
kompani, megjithats, kans marrs psrsipsr projekte qs ksrkojns
dhjetsra milions euro investime, duke ngritur dyshime ts bazuara mbi
Ànancimin real dhe rrjetet e ndikimit qs mundssojns aksesin ns
kontrata. Ns njs shtet ku kapacitetet e monitorimit jans ts kuÀzuara,
mungesa e transparencss ns analizat e riskut dhe Àzibilitetit krijon
ekosistem ideal psr abuzim. Raportet e shoqsriss civile kans
evidentuar se studimet e Àzibilitetit, analizat e riskut, parashikimet e ts
ardhurave dhe dokumentet e tjera qs duhet ts jens publikisht ts
aksesueshme jans klasiÀkuar si ´informacion i ndjeshsmµ, duke
zhveshur publikun nga e drejta psr t·u informuar mbi projekte qs
paguhen me parats e tij.

Kjo ´kultursµ ka krijuar njs fenomen ts rrezikshsm: sa ms pak ts dihet
psr njs kontrats, aq ms e lehts sshts ts manipulohet. Kjo sshts arsyeja
pse shums prej skandaleve ts viteve ts fundit nuk jans zbuluar nga
institucionet shtetsrore, por nga gazetarst investigativ, audimet e
KLSH-ss dhe raportet e organizatave ts pavarura. Megjithats, psrvoja
ndsrkombstare tregon se transparenca proaktive psrfshirs publikimin
e plots ts kontratave, analizave ts riskut dhe vlerssimeve ts pavarura
ka reduktuar ndjeshsm abuzimet ns vendet ku ksto standarde jans
zbatuar me rigorozitet.

Problemi i PPP-ve ns Shqipsri nuk sshts vets instrumenti, por msnyra
si sshts psrdorur: me mungess transparence, me procedura ts
mbyllura dhe me konsum ts larts politik. Psr ts rikthyer PPP-ts ns
shsrbim ts interesit publik ksrkohet njs ndryshim rrsnjssor: publikimi i
plots i dokumenteve, vlerssim i pavarur ekonomik, konkurrencs reale
dhe forcim i institucioneve ts kontrollit. Ns ksts msnyrs PPP mund ts
jens jo njs mjet psr ts favorizuar pakicsn, por njs mekanizsm modern
psr ts psrmirssuar jetsn e shumicss. Evidencat tregojns se ns rastet kur
PPP-ts jans ndsrtuar mbi baza ts qarta ts ndarjes ss riskut, me analizs
ts mirsÀllts vlerss psr para dhe me monitorim ts pavarur, ato kans
sjells psrmirssim real ts shsrbimeve publike njs psrvojs qs Shqipsria
mund ta adoptojs nsse reformat strukturore zbatohen me integritet.
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